⟨LIBER PRIMVS⟩

STVWY INCIPIVNT CAPITVLA LIBRI PRIMI.

- I. De vita sacerdotum, qualis sit.
- II. De doctrina et exemplis sacerdotum.
- 5 III. De exemplis pravorum sacerdotum.
- III. De sacerdotibus qui verbo vel exemplo subiectos destruunt.
- V. De sacerdotibus qui bene docent et male vivunt.
- VI. Quod nihil proposit sacerdoti, etiamsi bene vivat, si male viventes tacendo non contradicit.
- 10 VII. Qualis esse debet discretio in predicatione doctoris.
- VIII. Quantus esse debet ordo atque consideratio predicationis in ore doctoris.
- VIII. De doctrina et eruditione sacerdotis.
- X. Qualiter sacerdos aliquando mala proximi taceat vel dicat.
- 15 XI. Quanta esse debet diversitas in sermone predicationis.
- XII. Qualis esse debet discretio in confessione peccatorum.
- XIII. Qui vult confiteri peccata sua, si omnibus debet confiteri et quibuslibet aut certis quibusque.
- XIV. Si oportet gesta turpia vel obscena confitentem inverecundius enuntiare omnibus aut certis quibusque vel quibus illis.
- 20 XV. Vt nullus «sacerdoti» ac confessori suo malas cogitationes suas occultet, sed mox ut orte fuerint confiteatur.
- XVI. Qualem debent habere sacerdotes discretionem in iudicio poenitentiae.
- 25 XVII. Qualis esse debet sollicitudo circa poenitentes.
- ⟨XVIII⟩. Poenitentem ex corde quomodo oportet suscipi.
- ⟨XVIII⟩. Erga eum qui pro peccato non poenitet quales esse debemus.

1 LIBER PRIMVS *supplevi* **Capitulatio**,³ sacerdotum] sacerdo *T^{a.c.}* 6 III – 7 vivunt *tr.* *W^{a.c.}* | verbo *om.* *W* 8 nihil] nullus *Y* | viventes] viventis (*vid.*) *W^{a.c.}* 10 esse debet *tr.* *Y* 11 esse debet *tr.* *WY* 13 eruditione] eruditiane *S^{a.c.}* 15 debet diversitas *tr.* *V* 16 esse debet *tr.* *Y* 18 aut – quibusque *om.* *V* | certis] ceteris *W*, ceteri *Y* 19 oportet] oporta *V* | turpia] turbia *S* | inverecundius] inverecundus *Y* 20 certis] ceteris *W*, certe *T* | vel – illis *om.* *W* | illis *om.* *V* 21 sacerdoti *om.* *S* | ac *om.* *V* 22 sed – confiteatur *om.* *W* | confiteatur] illis *add.* *V* 25 esse debet *tr.* *WY* 26 XVIII *om.* *S* 27 XVIII *om.* *S* | pro *om.* *V* | peccato] peccatum *Y^{p.c.}*

EXPLICIVNT CAPITVLA LI**B**RI PRIMI.

STVWY INCIPIT LIBER PRIMVS.

I. DE VITA SACERDOTVM, QVALIS SIT.

GREGORIVS NAZZANZENVS

Sacerdos qui erudiendis atque instituendis ad virtutem populis praeest,
 omnibus bonis actibus praeditus esse debet. Cui, omni opere peccati post
 5 tergum relicto, proficere in optimis convenit, ita ut possit profectus sui
 exemplo invitare et inlicere ceteros ad virtutem, precipue per humilitatis a
 domino nobis traditam formam. Neque satis est malum non esse eum cui
 docendi summa committitur, quod utique culpabile et dedecorosum est
 10 etiam in his quae docentur, sed oportet eum [in] bonis sanctisque
 operibus esse repletum, secundum mandatum illud quod dicit: *Declina a
 malo et fac bonum*. Nec sufficit de anima indignas abicere cogitationes et
 malarum rerum formas abolere, sed et prestantiores divinoresque
 inserere atque conscribere. Quia eius debitum constat officium mores
 15 corrigere, vitia purgare, emendare vitas et propositum ad meliora
 converttere, et animas a languoribus vitiorum curare vel a maculis
 peccatorum purgare sanasque conservare, et infirmas ad veram reducere
 sanitatem.

Ps (LXX)
 36:27

28 LIBRI] LIPRI S | LIBRI PRIMI *om. Y* 1,1 PRIMVS] I Y 2 I *om. STY* | QVALIS SIT *om. Y*
 3 GrēG NAZZ S, Gō Nz W, GREGORII V, Gō Y, *om. T* | *instituendis*] instruendis V 4 post
 tergum] postergum WY 5 optimis] omnibus V 6 inlicere] inlucere Y 7 Neque] *eque *Y^{a.c.}*
 8 culpabile] culpapile W 9 quae] qui *T^{p.c.} Y* | *in² S, om. codd. cett.* 11 et² *om. Y* 12 formas] in
praem. Y 13 conscribere] con***scribere *T* | *eius*] et Y 14 purgare] pugnare Y 15 converttere]
 convertare *T^{a.c.}* | languoribus] langoribus TY 16 conservare] servare *T*

I,2 DE...SIT] *unidentified* 3 Sacerdos...4 debet] GREG.NAZIANZ.-RVFINVS *Apologeticus* 14
 (ed. Engelbrecht, 16, lines 16–20), abbrev., final part adapted 4 Cui...7 formam]
 GREG.NAZIANZ.-RVFINVS *Apologeticus* 15 (ed. Engelbrecht, p. 17 line 22–p. 18 line 3)
 7 Neque...13 conscribere] GREG.NAZIANZ.-RVFINVS *Apologeticus* 14 (ed. Engelbrecht, 16, lines
 17–24), in bonis ... esse repletum adapted 13 Quia...15 converttere] GREG.NAZIANZ.-RVFINVS
Apologeticus 18 (ed. Engelbrecht, 20, lines 12–14), first part adapted 15 et...16 purgare]
 GREG.NAZIANZ.-RVFINVS *Apologeticus* 21 (ed. Engelbrecht, 22, lines 24–25), rearranged
 16 sanasque...sanitatem] *unidentified*

I,3 Sacerdos] Tum deinde quod, etiamsi seipsum aliquis a totius peccati contaminatione
 custodiat, ne hoc quidem sufficere aestimo huic *fons* | praeest] Neque enim satis est malum
 non esse eum cui docendi summa committitur—quod utique culpabile et dedecorosum est
 etiam in his qui docentur—sed oportet eum etiam (*verba infra laudata*) add. *fons* 4 actibus...
 debet] esse actibus (*tr. Cv*) praeditum *fons* | Cui Huic vero qui aliis praeest *fons* 7 Neque]
 enim add. *fons* 9 quae] qui *fons* | *in²...10 repletum*] etiam omnibus bonis esse actibus
 praeditum (*verba supra laudata*) *fons* 13 Quia...officium] Quae omnia quamuis cum magno
 labore peraguntur, nihil tamen in his tale geritur, quale est *fons* 15 et...16 purgare] vel curare
 animas a languoribus vitiorum vel purgare a maculis peccatorum *fons*

ISIDORVS Oportet eum ut tanta humilitate clarescat, quanto plus ceteris culmine gradus sui choruscat. Abstineat etiam se a furore et a detractione, indecenter quoque vel notabiliter non incedat. A turpibus verbis vel otiosis linguam avertat atque indesinenter cor mundum labiaque exhibeat. Affectus quoque animi turpes ab intentione cogitationis abstergat, seque per conpunctionem cordis in studio sanctae meditationis exerceat. Torporem somni atque pigritiae fugiat, vigiliisque et orationibus sine intermissione intendat. Gulae concupiscentiam deprimat, atque abstinentiae virtutibus semetipsum pro studio domand^arum libidinum affligat. Domans ieuniis carnem quantum valitudo corporis <sinit>, livorem et invidiam, iracundiam ac perturbationem, superbiam, vanam gloriam, atque avaritiam procul a se abiciat.